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Latviia-Ungāriia 3—0 (2—0) ? 8 stūri un 3 vērti! ? Latvijas vienība uzvar pelnīti.
Ēriks Raisters — lielās spēles varonis

Sabiedrisko lietu ministrs A. Bērziņš
un 10.000 skatitāiu sveic uzvarētājus
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L uzņēmumā: Latvijas valsts futbola vienība (no kreisās pietupušies) — Maģers, Bebris, Borduško, Vanags (tālSk stāvus) — treners štance !* , Rnzītis, Saisters, Lauks, Lidmanis, Pētersons, Krupčas un Laumanis. 2. u«-
9 ē m u m ā: Augstie viesi sacīkstē (no kreisās) — zemkopības ministrs Iii r zn iekš, valsts kontrolieris Kaminskis, sabiedrisko lietu ministrs Bērziņš un £maucu ministrs Valdmanis. 3. uzņēmumā: Bebris atboksē bumbu, bet

priekšplānā redzams mūsu aizsargs Laumanis.

Pār torņiem un namiem jau tinās krēslas
drānas, kad laimīgām sejām ASK laukumā
stāvēja lil Latvijas labākie futbolisti, mūsu
nacionālā vienība. Taa bija tiesām svinīgs
brīdis: Latvijas sporta dzīves augstākais va-
dītājs — sabiedrisko lieta ministrs A. Bērziņi
no sirds sveica futbolistus, suminādams viņus
rokas spiedieniem. Šī lielā pateicība spēlētā-
jiem lika piemirst, ka viņi tikko beiguši kar-
sta cīņu, kas prasījusi daudz sviedru, daudz
pūļn. Mūsu sporta vadītāja — sabiedrisko lie-
ta ministra A. Bērziņa pateicība bija nesta par
lielo 3—0 uzvaru, ko latvju futbola reprezen-
tācija aizvakar panāca pret Ungārijas vienī-
bu. Tiešām gan: mīli, mīļi paldies latvju cen-
tīgajam vien padsmitam! Neaizmirsīsim: Lat-
vijas valsts vienība vēl šogad nav uzvarēta!
Gan otrādi — esam pārspējuši franču vienību
Bacing Club de Strassbourg, situši Budapeštas

Kispestu, veikuši Amsterdamas Ajax, tikuši
galā ar savu dienvidus kaimiņu Lietuvu, .sekr
nrīgi svešā zemē esam cīnījušies ar Zviedriju
tm nule ajzvakar veicām 1. valstu sacīkstē Un-
gāriju 3—0! Vai tie nav panākumi, kas mums
ļauj augstāk pacelt galvu? Vai vēl kādā citā
sporta veidā šai sezonā esam parādījuši kaut-
ko līdzīgu — sasniegumiem futbolā?

V
Latvija — 3, Ungārija — 0.,. Tas, liekas,

tiešām it pārsteidzošs rezultāts! Iekams sā-
kam pārrunas par veikto varoņdarbu, lai pie-
minam, ka neuzvarējām gan to Ungārijas iz-
lasi, kas pasaules meistarības izcīņā Franci-
jā ieguva 2. vietu, neuzvarējām arī Ungārijas
īsto B vienību, bet tikām galā ar ungāru sastā-

dīto vienību, par kuru Budapeštā neviens ne-
šaubījās, ka tā pārliecinoši uzvarēs Igauniju.
Latviju un Lietuvu. Un tiešām, ungāri bija

teicami futbola spēles pratēji! Vērtējot aiz-

vadīto cīņu, atliek tikai konstatēt, ka Latvijas

valsts vienība tikusi galā ar ļoti bīstamu un
spēcīgu pretinieku. Jāpriecājas, ka piepildīju-

šies «Sporta Pasaules" pag. numurā teiktie
vārdi — esam spējuši izdarīt milzu pakalpoju-

mu visam Baltijas futbolam un panākuši to,
ka Vidus-Eiropas spēcīgās nācijas dodoties uz

Baltiju, turpmāk nopietni vērtēs un vētīs savu

sastāvu, lai šeit neciestu jaunas katastrofas,

jc piem. 0—3 zaudējums jau ir mazliet kaut-

kas vairāk nekā tikai vienkāršs zaudējums

vien... Jātic, ka nākošā reizē aujot kājas

braucienam uz Rīgu, ungāri zinās, ka šeit
grūti iztikt bez tādiem vīriem kā Dr. Sarosi,

Scabo, Turay, Vago u. c. Lai tad. tā nu' arī

būto! Jau apm. 16 gadus dažādās Eiropas pil-
sētās esam mācījušies „spelot futbolu". Zau-
dējām, kādreiz Francijai 0—7, vēl vairāk —
Zviedrija mūs sita 13—0 un K>—0, bet Polija
„atnāca, paskatījās un uzvarēja'' 6—0! šis
„māclbas stundas" mums bija smagas un grū-
tas — bezgala sāpīgas, bet — katrs sākums
jau ir grūts un tagad varam priecāties, ka
milzu pūles nav palikušas veltīgas Vispirms
— Latvija jau 2 gadus pēc kārtas ir Baltijas
meistarvieniba un kā tādai tai tagad vislielā-
kās tiesības reprezentēt arī tālāk Baltijas fut-
bolu un atvērt logu skatam uz Eiropu. To
mēs tagad ari mēģinām darīt!

V
Ļoti efektīga, mums labvēlīga spēle risinā-

jās pirmajā puslaikā, kad spēcīga vēja atbal-
stīta, Latvijas vienība nemitīgi uzbruka, sita

īsā laikā ne mazāk kā 6 stūrus un iešāva 2
vārtus. Pirmie vārti krita jau 10. minūtē, kad
priekšzīmīgi Raistera izpildītu stūri Deskļūdai-
ni uztvēra Borduško ar galvu un rezultāts bija

1—0. Minūtes 6 vēlāk atkārtojās tas pats —

atkal Raistera stūris varēja tikai sajūsmināt.
Badās burzma, pašā vārta priekšā ungāru
vārtsargs Rēgi izlaida bumbu no rokām un

'Vanags latvju ieguvumu paaugstināja tiz 2—0!
Vēl daudiz draudošu mākoņu slīdēja gar ungāru
vārtiem, un kuru katru bridi varēja sagaidīt
jaunus zibens spērienus. Visbīstamākais brīdis
bija tad, kad Krapcasa raidījums trāpīja vār-
tu šķērskoku. Puslaiks 2—0. Otrajās 45 mi-
nūtēs vējš nu bija neatvietojams ungāru sabie-
drotais. Mūsu spēlētājiem nācās pielikt daudz
saprāta, daudz enerģijas un piedomās,' lai ta-
gad nezaudētu 1. puslaikā dārgi iekrāto mantu.
Šeit godam jāmin, ka latvju vienība tiešām
darbojās atjautīgi, mēģinot nemitīgi bumbu
turēt tikai pie zemes, jo augsts spēles veids
lielajā pretvējā varēja sagādāt neko vairāk kā
tikai rūgtu vilšanos un iegūtā zaudēšanu.
Ja Latvijas vienība varenā pārsvarā teicās pir-
majās 45 minūtēs, tad otrā puslaikā to pašu at-
kārtoja ungāru spēlētāji. Vārdu sakot — vi-
ņi spieda! Latvji tai pat laikā atkal vienmēr
bija gatavi uz asiem, ātriem izrāvieniem. 15
minūtes pirms cīņas beigām Raisters atkal si-
ta stūri, atkal tas izdevās teicami, atkal Va-
naga galva, atkal... vārti: 3—0! Skaudri šau-

tas bumbas, gluži kā griezīgas lodes pēc tam
lidoja ap latvju vārtiem, bet nesatricināmi»
ozoli — Bebris, Lauks un Laumanis nelūza,
mūsu vārti nekrita: Latvija uzvarēja 3—04

*Latvijas vienības panākuma pamatā ne tifc«
daudz bija augsta techniskā gatavība, bet gani
vispirmā kārtā enerģija un pašaizliedzība, bea

tam vēl arī taktiskais saprāts. * Vienībai tā
nebija no sliktajām, bet gan viena no vislaimī-
gākajām dienām. Mūsu spēlētāji jau savstar-
pēji labi saprot un izprot viens otru, kas ir se*
kas no viņu ilgās kopdarbības. Un reiz va-

ram teikt, ka aizvakardienas spēlē Latvijas
vienība beidzot bija apmēram vienlīdz spēcīga
kā aizsardzībā, tā arī uzbrukumā. Nav vairs
arī tā, kā senajās dienās, kad uznākuši lauku--
mā, mūsu spēlētāji vispirms cīnījās ar uztrau-
kumu un tikai pēc tam ieraudzīja pretinieku,
bet bieži vien jau bija par vēlu ... Ticība sa-
viem spēkiem, neapšaubāmi, ir ļoti slavējama.
Gan jau arī vēl tagad netrūka kļūdu. Bija bez
krietnajiem sniegumiem arī trūkumi, kur vis-
pirmā kārtā pieminama dažu spēlētāju pārāk
ilgā bumbas pieturēšana, kas izjauca ne vienu

(Beigas 2. lp. p.)
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Pēc skaistās 3—0 uzvaras pār Ungāriju, mūsu sporta dzīves vadītājs — sabiedrisko liet»
ministrs A. Bērziņš apsveica latvja vienības spēlētājus. Uzņēmumā —? ministrs A. Bērziņi

sasveicinās ar Rozīti.f

Latvijas kausa izcīna futbola

ASK-Risat Ielu Dzelzceļnieki
Rīt, TTjuliļa pulk.t. 19 ASK laukumā.

^^

Nfikošais pretinieks
valsts vienībai — čechu
profesionālie futbolisti

Šogad absolvētās spēlēs mnsu vaists futbola
vienība uzrādījusi izcilus panākumus. Uzva-

rēta Lietuva, neizšķirti spēlēts ar spēcīgo fut-
bola lielvalsti Zviedriju un nupat pārliecinoši
uzvarēta Ungārijas valsts vienība. Viss tas
liecina, ka mūsu valsts vienība šogad atrodas
uz pareiza ceļa. Tas panākts sistemātiskos tre-
niņos, kā arī izvēloties sev par treniņa partne-
riem spēcīgās ārzemju futbola vienības.

Kā nākošais pretinieks jau 7. jūlijā mūsu
valsts vienībai būs spēcīgā čechu prof. vienība

— Pilzenes Sporta Klubs, kas nupat noturē-
tās meistarības spēlēs čechoslovākijā ir gu-
vusi labus panākumus. Tā ka čechu futbolistus
Rīgā vairākus gadus neesam redzējuši spēlē-
jam — cerams, ka tic sagādās futbola drau-
giem īstu prieku un radis patiešām jauku

spēli. I

Galvas Pilsētas Rīgas Amatnieku Skolas un Technikuma

profesionālo šoferu kursi
Sfksfēs š. g. 15. augustā pēc Izglītības ministrijas programmas .

Kursi ilgs 3 mēn. Mācības maksa Le 100.—.
Tuvākas ziņas skolas kanclejā katru dienu no pīkst. 10.00—12.00, trešdienās arī no pīkst,

1T.0O—18.00, DIREKTORS.

Lalvitas rodorg^nizacifu sporta, La«vS|os galda tenisa
savienības, Rīgas apgabala futbola savienības, Latvltas
smagatlellRas savienības, Latvlfas peldēšanas savienības,
Uatvlfas Rltenbraucefu un Motociklistu Sav. oficiāls orgāns
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1s esi Dili skatu uziiii
(Sākums 1. Ip. p.)

vien krietnu situāciju. Šī iemesla dēļ ari daudz
piespēles savu īsto mērķi nesasniegušas, aiz-
lidoja pie pretinieku kājām. Bez tam, dažiem
spēlētājiem vēl panākams lielāka ātrums un iz-
turība, resp. — jātrenējas! Aizsardzība bija
košs zieds mūsu vienībā, kur vispirms jāapstā-
jas pie Bebra virtuozās un techniski loti iz-
smalcinātās spēles. Tikai pateicoties Bebrim
un varbūt vēl arī ungāru uzbrucēju dažkārt
fatālai neveiksmei, Ungārijas ieguvums apzī-
mējās ar nulli. Lrļ-L — Lauks un Laumanis

daudzkārt tiešām uzkrītoši izjauca katra preti-
nieka uzbrucēju cerība. Gribās teikt, ka ar
savām līdz šim neskaitāmi jauki absolvētām
spēlēm Latvijas valsts vienībā, Lauka varam
uzskatīt kā Latvijas visu laiku labāko aizsar-
ga. Tāpat ari Laumaņa ,.ilggadējā prakse"
ievirza ari vēl šodien viņa kā drošu, uzņēmī-
gu cīnītāju. Pussargos skatītāju aplausus vis-
vairāk izpelnījās Maģers, kas līdzīgi šeibelim,
izveidojies par tādu spēlētāju, kas prot apvie-
not publikai patīkamo ar spēlei derīgo. Visu
Maģera spēli un viņa sniegumu izteic viens
vārda — uzņēmība. EFK possargu līnija:

Maģers —> Pētersons — Lidmanis cīņu izprata
labi un teicami, kur Pētersona pozitīvākā īpa-

šība bija teicamā galvas spēles gatavība un
tāpat kā Lidmanim, krietna cīņas jspratne. Mū-
su presē un pārrunās par mazu „strīdus ābo-

lu" kļuvis uzbrukuma centrs Krupčas. Viņa
vietā vēlās redzēt Seibeli. Uz to mēs jau esam

aizrādījuši ilgi, bet tagad par Krupčaeu. Vis-

pirms — viņam jākļūst ātrākam un tas ir pats
galvenais. Teicama tomēr ir Krupčasa tech-

niskā gatavība, šai gadījumā, kad Krupčass
top „tiesāts", lai pametam skatu mazliet at-
pakaļ — pagājušā gadā un atceramies Vācijas
— Latvijas valstu sacīksti, kur kā pilnīgi Jau-
ni spēlētāji uzstājās Vanags uti Kaņeps. Var
teikt un tā arī bija — abi viņi šai smagajā
spēlē pilnīgi pazuda, bija maz sekmīgi. Bet,

kas notika pēc tam? Tas, ka Kaņcpu apzī-

mējām par savu bīstamāko uzbrucēju un ari
Vanags nu jau kļuvis vīrs ar vārda. Šķiet, tā-

da pati nākotne gaida arī Krupcasu. Vai tikai
nebūs tā, ka nākošā gadā bez viņa vairs ne-
varēsim iztikt? Šoreiz Krupčasa «laime" vil
bija tā, ka viņa pretspēlētājs izrādījās tieši la-
bākais ungāru vīrs — Kovačs. Spēles varonis
bija mūsu labais ārējais uzbrucējs Baisters,
kas nevien labi spēlēja laukumā, bet ari brī-
nišķīgi sita stūrus. Visi trīs vārti krita no
Raistera šautām stūra bumbām 1 Mūsu uzbru-

kums vispār darbojās sekmīgi un vienmēr, kad

latvji tika ungāru vārtu priekšā, tur radās
viens moments bīstamāks par otru. Bez tam
— uzbrucēji bija īsti dedzīgi šāvēji un teicami
galvas spēlē. Lai tikpat bīstami viņi paliktu

ari nākošajās cīņās! Mūsu pretinieki ungāri

sniedza techniski jauku spēli, viegla sadarbī-
ba, bet bez krietniem un noteiktiem vārta šā-

vieniem. Latvijas vienībā bija: Bebris, Lauks,
Laumanis, Maģers, Pētersons, Lidmanis, Rai-

sters, Vanaga, Krupčas. Kozītis un Borduško.
V

Ļoti interesants bija Somijas tiesnesis Alto,

Viņšnevien rūpīgi uzmanīja spēli, bet ari al-

laž neizpalika bez ārējiem efektiem un šķita

It sīkumains (tomēr taisnīgs) tai-ziņā, ka ne
mazāk kā 10 minūtes pamācīja mūsu laukumu
īpašniekus, ka allaž vislielākā kārtībā jābūt
nevien laukumam, bet ari nepieciešamai lieti-

ņai aiz tā — vārtu tīklam. Alto spēli novadī-
ja labi.

V
Nekādā ziņā nevar pavirši garām paiet tam

faktam, ka visos 3 vārtus Latvijas vienība Ie-
cava pie loti veiksmīgi izpildītiem Ērika Rai-
stera sitieniem. R jiz Borduško, bet 2 reizes
Vanags pēc tam lika krist Ungārijas vārtiem.
Vispār, Latvijas vienība stūrus sita 8 (1. pus-
laikā — 7), bet ungāru izlase 1(1) reizi. Vi-
si mūsu sistie stūri bija Īsteni teicami. Vai
reiz tiešām būsim izpratuši stūra sitiena lielo
nozīmi panākumu gāšanai?' Kad nu mums
šoreiz tā veicās ar storu šāvieniem, tad te gri-
bās atcerēties pag. gada rudenī Karaļančos
noturēto Vācijas — Igaunijas valsta sacīksti,
kar vāci panāca 4—1 uzvara un visai 4 vēr-
tas Tipneram nācās „ielaist" pie vico izpildī-
tiem stūra sitieniem. Lieliskais stūru sitienu
izpildītājs vāciem toreiz bija Lehners. Piezī-
mējams, ka 2 gadījumos viņa sistās stūra bum-
bas relidoja vārtos pat bez citu spēlētāju pie-
skaršanās. Lūk, tik „mu]ķīgi" Tipneram to-
reiz klājās Karaļaučos... šis gadījums sa-
cēla Irelas pārrunas vācu presē un sabiedrībā.
Ari ,.Sporta Pasaule" savā 421. numurā ievie-
toja rakstiņu „Stūris un — vārti!", kur plaši

bija apskatīta ,.stūra sitienu lieta" Vācijas —
Igaunijas sacīkstē un Lehnera varoņdarbs. Mū-
su Lehners sacīkstē pret ungāriem izrādīja?
ātrais malējais uzbrucējs Ēriks Raisters.

Itt

Saprotams, ka ļoti liela interese-var-būttparj
to, ko saka mūsu vienības sastādītājs'— idkv.-
ltn. 1. Redlichs, kam varbūt tikpat daudz no-
pelnu mūsu panākumā kā spēlētājiem. Plkvs-
ltn. J. Kedlicha vārdi: .Iespaids tātk, ka mūsu
uzvara pelnīta. Ka Latvijas vienība spēlēja
labi, par to, liekas, nevienam nav un nevar būt
šaubu — spēlēja labāk kā parasta. lepriecl-
nošākais tas, ka nebija šoreiz mūsu spēlētā-
jiem vājumabrīžu, ko redzam parasti pat vis-
labākajās sacīkstēs. Tas liecina, ka kondīcijas
ziņā mūsu sasniegums bija pavisam labs. Par
to izbrīnējusies bija pat ungāri. Vēl viena
iepriecinoša parādībai: vienība bija ļoti vien-
gabalaina — neizcēlās tie spēlētāji, kas parasti
ir labāki un neatkrita arī tie, kas citkārt dar-
bojas mazliet vājāk. Par mūsu labākajiem
spēlētājiem uzskata Bebri, Lauka un Maģera,
bez tam vel ari Vanaga un Raistera. Labāk kā
es gaidīja, darbojās vienības kapteinis Lidma-
nis, Rozitis un Borduško,, Par Krupcasu jā-
saka, ka viņš ar katru spēli mani apmierina
vairāk. Ja nopietni pasekojām viņa spēlei 1.

puslaikā, tad jāsaka, ka Krupčas bija vienīgais
no uzbrucējiem, kas rādija to priekšzīmi, ka
sekoja pakal katrai bumbai, kara gāja uz pre-
tinieka vārtiem — viņš neuzdeva ciņu, kamēr
tā nebija galīgi izšķīrusies. Par šo teicamo īpa-
šība lati priecājās ari augstākais mūsu sporta
vadītājs — ministrs A. Bērziņa kungs. Bet,
tas ari no Krupčasa prasi ja milzu izturību, kā-
pēc 2. puslaikā viņš jutās mazliet noguris. Vēl
gan Krupčas vienlīdzīgi Jeb! abām malām ne-
izdalīja bumbas, bet šo trūkumu nākotnē at-
vietos pieredze un rutīna. Jācer, ka drīzumā
ari Kaņeps jau būs tik tālu izveseļojies, ka va-
rēs atgriesties valsts vienības sastāvā. Tāpēc
nav arī noslēpums, ka uzbrukums būs jāpārvei-
do, bet kā — to radis nākotne, Krupēasam
izturība vēl pavairosies, labi viņš izprot gal-
vas spēli, krietni arī šauj, taču tā solis skrē-
jienā ir pārāk garš. Kā jauteicu, patika Lid-
maaa kustīgums, kas liecina, ka viņi daudz
nopietnāk pieķēries treniņiem. Un ungāri?
Viņi ļoti labi mainīja vietas — daudz priekš-
zlmīgāk nekā mēs to darām; bija viņiem arī
jūtami labāka technika, bet trūka viesiem mū-
su siraujums.sirsnība un galvenais —- vārtu
šāvieni. Citādi rezultāts varēja būt savāds.
Bez tam — ungārus mocīja arī maza neveiksi,
me. — Negribu pārspīlēt to lielo nozīmi, ko

panācām ar iegūto uzvaru, bet veikts tiesām

dižena darbs. Ja uzvarējām 3—0, tad varam
būt droši, ka šis panākums nepalīks arī bez
atbalss Vidus-Eiropā. Gan jau mēs vēl ne-

esam sasnieguši Eiropas klasi, tomēr pama-
zām ieejam tajā. Arī ungāri apliecināja, ka
viņi turpmāk varot braukt šeit tikai ar visām
savām slavenībām. Sacīkste rādīja, ka mums
ir izturība, starts, veiklība, bet gribu tomēr,
lai nākotnē visas šis ipašības vēl pastiprinā-
tos, sevišķa vērību piegriežot saspēlei. Daži
laikraksti izsaka domu, ka vienībā būtu vēlam)

grozījumi. Tas ir pilnīgi nepareizi! Vai tie-
šām Pētersons šoreiz bija vājāks? Nebūt nē,
bet citi spēlētāji gan bija kļuvuši labāki —
aina izlīdzinājās. Bez Pētersona tiešām mēs
šospēli varējām pat zaudēt — patlaban viņam
vēl vietnieka nemaz nav. Līdz šinī' mūsu
valsts vienība trenējās 2 reizes nedēļā, tagad
treniņos gribētos izvest 3—4 reizes, ja ne ci-
tāti!, tad vismaz taktiskās stundas. Sevišķi
šie treniņi nepieciešami tādēļ, ka jau 20. jū-
lijā Tallinā notiek Igaunijas — Latvijas val-
sta sacīkste. Šo cīņu uzskata par sevišķi grfi*
tu. Lai Tallinā uzvarēta, vajadzēs pūlēties un
gatavoties. Patīk labi ievadītā draudzība ar
Ungāriju, jo ungāri no Rīgas aizbrauca vis-
labākā noskaņojamā un sirsnībā. Cerēsim, ka
šī draudzība piedzīvos saules mūžu."

*
Ļoti atsaucīgi Latvijas futbolistu Kelo pa-

nākumu uzņem visa galvas pilsētas Rīgas pre-
se, veltot savos aizvakardienas numuros Ungā-
rijas — Latvijas valstu sacīkstei daudz atzinī-

gu rindu. Laikr. nRIts" starp citu raksta: „Ka
ar 2$—0 uzvarēsim spēcīgo Ungārijas izlasi, to,
šķiet, nebija gaidījis neviens no skatītājiem.
Bija zināms, ka ungāri uz Rīgu nesūta savu
spēcīgāko vienību, bet Tallinā izcīnītā uzvara
pierādīja, ka ari šī vienība nav zemu vērtēja-

ma. Ja nu mēs to spējam pieveikt ar 3—0,

tad nepārspīlējot varam sacīt, ka šī uzvara ir

ielisks panākums mūsu futbolam arī starp-
autiskii mērogā. Katrā ziņā, kad 28. augu-
Itā Rīgā viesosies Čechoslovākijas valsts vie-
tība, viņiem uzRīgu būs jāsūta sava spēcīgākā
rienība un tas ir mūsu futbolistu lielisks no-
)elns ." ^Jaunākās Ziņas":Mūsu vienība bi-
ja uzuaru pelnījusi, jo viņa bija labāka par vie-
lu komandu. Mūsu spēlētāji visi bija labi, bet
tēvišķi izcēlās Bebris, Lauks, Maģers, Vanags
sn Raisters. Ungāri bija techniski labāki, bet
riņiem pietrūka pēdējā trieciena vārtu tuvu-
mā. " „Brīvā Zeme": „Maz bija tādu, kas ap-
mēram starp 10.000 skatītājiem pirms spēles
gaidīja tik iespaidīgu mūsējo uzvaru. Un pēc
spēles visi apmierināti sacīja, ka mūsu. ko-
manda uzvarējusi pelnīti — un tā tiešām bija.
iespaidīgā S—0 uzvara pār Ungārijas, kaut
iri ne pār pirmo, izlasi ir liels triumfē mūsu
futbolam. Pēc spēles laukumā devās valsts
sporta augstākais vadītājs ministrs A, Bēr-
ziņš, kur tas apsveica mūsu vienības spēlētā-
jos. Kaut ari mēdz teikt, ka uzvarētājus ne-
tiesā, tomēr gribētos īstumā apskatīt māsu
vītņotas <ianb1ba Hankamā, Aizsardzībā Bebris,,
Lauks, Laamani» tiesām sas» uodepumu vei-
ca stabili un droši. Cik ari ungāri bija pje-
efci savās piespēlēs un.,ariabechnieki ļoti labi.
sagatavot^ tad tomēr brīvi/pie vārtiem tikt'
tiem neizdevās ne vjenu reizi un pāris ļoti
spēcīgos saftitenus Bebris uztvēra tik droši, ta
viņa sargātie vārti likās neieņemami. Ari pus-
sargu līnija šoreiz darbojās veiksmīgāk kā :?a-
raste. No pussajcgjem kā stabilā-kak bija Ma-

ģers. Centrā Bitersonam bija grūts darbs, jo
tieši laukuma vidus daļā ungāri sadarbojas
visprecīzāk, veidojot ļoti precīzas' kombināci-
jas. Tādēļ art saprotams, ka uz spēles bei-
gām Pētersonam pietrūka izturības. Lidmanis
spēlēja ļoti nosvērta spēli un bija arī kustī-

gāks kā citkārt. Uzbrukumā ļoti teicami dar-
bojās Raisters ar Vanagu — šie spēlētāji ari
iznesa lielāko uzbrukumu daļu tiz saviem ple-
ciem. Kreisā malā Borduško un Rozitis savā
starpā sapratās it teicami, bet visas savas spē-
jas tie nevarēja rādīt, jo būdami techniski vā-
jāki par Raisteru un Vanagu, tiem ir vaļa»
dāga centra atbalsts — precīzas piespēles, bet
tādas vakardienas spēlē maz redzējām. Ar
to negribu mazināt centra Krupčas spējasnā-
kamībā, jo tas ir apdāvināts jauns spēlētājs,
bet vēl par maz piedzīvojis, lai varētu vadīt
uzbrukumu tik nopietnās spēlēs. Mana pār-
liecība, ka šeihelis šo uzdevumu vismaz pa-
gaidām gan būtu veicis labāk. Visumā par ko-
mandu jāsaka, ka tā bija ļoti laba un stabils
aizsardzībā un ļoti strauja uzbrukumā, kur tā
prata radīt daudz bīstamu momentu, bet vā-
jākā vieta ir spēle laukuma vidusdaļā. Pār-
nesot spēli pārāk ātri no aizsardzības uz uz-
brukumu, pēdējais paliek bez pussarga atbal-

sta." „Rigasche Rundschau"Uzvara ir
jauns panākams latvju futbolam, bet nevaja-
ga piemirst, ka tā bija tikai uzvara pār Un-
gārijas B vienību un tādēļ mums vēl nepie-
ciešams liels darbs." „Segodņa" saka; «Lat-
vijas vienība sniedza vienu no savām vislabā-
kajām spēlēm." Vairāki laikraksti (,.BrIvā
Zeme", -Rīts" un „Rigascbe Rundschau")

aizrāda, ka Krupčasa vietā uzbrukuma centrā

katrā ziņā vajadzēta likt vēl joprojām veco
māsa futbola lielmeistara Seibeli, kas vispār
pārāk ātri aizsūtīts atpūtā. Bez tam, „Brīvā

Zeme" vēl mazliet «piparus" uzber arī publi
kar un saka:Vēl dažu» vārdus gribētos teikt
par publikas nekorekto izturēšanos vienā otrā
gadījumā par tiesneša rīcību. Tā ifc skaļi
dzirdēja publikas svilpienus, kad pirmā pus-
laikā ungāru spēlētājs glābdams bīstamu si-
tuāciju, ķēra bumba ar roku — tas gan bumbu
aizķēra, bet tā tomēr nonāca pie Borduško,
bet tas šo izdevīgo situāciju neizmantoja un
atspēlēja bumba atpakaļ it kā uz sodu. Spē-
les noteikumi paredz, ka sods nav dodams, ja
tas nāk par laba soda izdarītājam, un tā tas
šoreiz būta bijis. Tāpat spēles noteikumi sa-
ka, ka bumba ir spēlē līdz tiesneša signālam,
bet tāda nebija — tā tad šeit vainojams gan
mūsu spēlētājs, nevis tiesnesis. Līdzīgas situā-
cijas bija ari citos gadījumos, bet visu» ne-
varam apskatīt. Gribās publikai aizrādīt, lai tā
iecieftgāk izturas pret tiem, kas savus pienā-
kumus zina un saprot par to labāk." Tiešām
gan — mūsu publika dažu bridi šķita pārāk
„karsta"... Vai šeit vēl pieminēt art kādu
neapzinīga skatītāju — Tildu Pfanenštilu, no
Kr. Barona ielas Nr. 21, pret kuru sastādīts
protokolē par to, ka Latvijas himnas atska-
ņošanas laikā v uaa Jkflši" smēķējusī. Tiešām

nožēlojami?

?
Jauns panākirms Ir kaldināta. Skatītāji pa-

spējoši gavilēt un priecāties»— priecāties par
Latvijas futbola sasniegumiem. Lai it uzva-

ra atkal rr zīme, ka nebūt mēs nedrīkstam vēl
pārlieko lielas sapņos sapņot, bet gan tai vie-
tā jāmēģina strādāt un labot daudz pielaistās

kļūdas. Tikai sistemātisks darbs mums dos

vēl dižākus panākumus. ARNOLDS ŠMITS.

Sieviete lec 1,66 m augstu!
JAUNS PASAULES REKORDS

Svētdien sacīkstēs Gottingenā vācu sportiste
Dora Ratjena sasniegusi augstlēkšanā 1,66 m
rezultātu. Tas ir jauns pasaules rekorda. Ve-
cā rekordatzīme bija 1,65 metri,

— Bukarestā valstu sacīkstē vieglatlētikā
Čechoslovākija uzvarējusi Rumāniju ar 86—79
punktiem. Valdījis milzu karstums — 45 gr.
C, kāpēc ari rezultāti pavāji. Cecbu uzvara
izšķīrusies tikai pēdējā disciplīnā — 4X400 m
stafetē.

— Grieķija valstu sacīkstē vieglatlētikā
Atēnās uzvarējusi Ēģipti 61—46. Grieķis
Lambrachis tā'llēkšanā ar 7,16 m rezultātu uz-
stādījis jaunu savas valsts rekordu. Neat-
vietojams spēks ēģiptiešiem bijis sprinters
Sfetams, kas uzvarējis 100 m (115 «eJO, 200
m (22,6 sok.)» 400 m (50,7 sek.) skrējienos un

palīdzējis vēl ari Ēģipte» vienībai Izcīnīt uz-
varu 4X100 m stafetē. Gluži kā mums sānā
laikā Jānis Ķīvītis!

— Norvēģis Sorlie satiksies Oslo metis 62s-
ku 49,75 m tālu!

— Tallinā svētdien notiknsSs vieghrtBHfcas
sacīkstēs lodē ļoti labu 15,73 m rezultātu rea-
lizējis A. Kreeks, bet Raska lēcis 7,06 m tāiu.
Diskā Maārits aizsniedzis 46,89 m rezultātu.

— Ģimnāzists Preisas (Šauļi) izvirzījies par
Lietuvas š. g. labāko 100 m sterējēju. Viņa
laiks — 11,1 sekundes. Vēl pāri» lietuviešu

šīgada labākie rezultāti: 5000 m — šimanas
15:55,7 min. un šķēps — ltn, Kamičaļtis 60,10
m. Sieviešu sacensībās tāllēkšanā āepaitiena
lēkusi 5,02 metru». Six.

Šodien noskaidrosies, kas reprezentēs
Latviju vieglatlētikā cīņā pret Lietuvu

Mūsu vieglatlētu nākošais pretinieks ir
dienvidus kaimiņš — Lietuva, ar kuru latvji
valsta cīņā sastapsies 9. un 10, jūlijā Kaunā,
Latvijas vienības sastāv» vēl nav izraudzīts,
ta visā pilnībā noskaidrosies šodien, kad LSB
eksternās sacīkstes būs reipē arī pēdējā pār-
baude. Obligātoriski pārbaudē jāpiedalās:
1000 m skrējienā — Krastiņam, Balodim, Ilga-
žam, Jamontam, A. Timeram, Benefeldam un
Laipenīekam; 3000 m skrējienā — Romanov-
skim, E. Timeram, R. Vītolam un Lēvicām;
1)0 m barjerskrējienā — Martinfeldam, Zei-

' dēlim un Deīčam; kārtslēkšanā — Liepiņām,
Baurnanim, Palēnam, Vēsmanhn, Miķelsonam

?nn Eteerinv; trīssoļlēkšanā — Bērziņam, Lie-
piņām, Martinfeldam, Herbertam, Palēnam un
Ozolam; lodē — Kārkliņam, Eipuram, Acti-
ņām un J. Baurnanim; diskā — Actiņām, Jā-

kobsonam, Poltrokam un Zariņam; šķēpā —
Jurģim, Zaueram, Nīrbacham un Dārzniekam.
Iespējams, ka sacīkstēs startēs arī mūsu diska
mešanas rekordists Baranovskis. Noteikti gan
viņš dalībnieku rindās būs svētdien Jēkabpilī.
Interesantas cīņas LSB šī vakara sarīkojumā
gaidāmas arī sieviešu konkurencē, kur jaunu
Latvijas rekordu var paredzēt 80 metros.

LSB eksterno sacīkšu programā šodien ie-
tilpst šādas disciplīnas: 200 m, 400 m, 1000 m
en 3000 m skrējieni, 110 m barjerskrējiens,
augstlēksana, trīssoļlēkšana, kārtslēkšanā, lo-
de, disks un šķēps; 100 m iesācējiem, 80 m
barjerskrējiens jaunatnei. Sievietēm — 80 un
150 m skrējieni, tāllēkšanā. Savu līdzdalību
pieteikuši gandrīz visi mūsu labākie atlēti
Sacīkšu sākums, kas risināsies LSB laukumā,
pīkst. 18.

Tuvāko dienu futbols
RAFS valdes sēdē nozīmēta» sākošas futbo-

lu sacīkstes:

Pavasara turnīrs. 7. jūlijā pīkst. 19 LSB
lauk. LDzB — LAS, t. A. Staoers. 8. jūlijā
pīkst. 19 JKS lauk. RPIDDB — .VEF, t E.
IJķēns. ;', -

Jaunatnes liga. 30. Jūnijā pīkst. 19 JKS m.
lauk. Kružoks — Trumpeldors, t. K. Krēgers.
1. jūlijā pīkst. 19 ASK m. lauk. Hakoah —
NDDBB, t G. Hartvigs. 2. jūlijā pi. 20 Uzv. p.
lauk. LLA — LV, t. J. Manies. 9. jūlijā pīkst.
19 Uzv. p. lauk. LAS — Makkabi, t.N. Tisovs.

Zēnu liga. 3. jūlijā pīkst. 10 Uzv. p. lauk.
Rediuta — VEF, t. A. Kļaviņš; pīkst. 11 Uzv.
p. lauk. Starts — RV L, t. J. Kučgals. 6. jū-
lijā pīkst. 16.30 ASK m. lauk. Makkabi — Ha-

koah, t. A. Niedrlts. 9. jūlijā pīkst. M Uzv
p. lauk. LAS — Kružoks, t. L. Slmeliovič. s.
Draudzības sacīkstes. 2. jūlijā pīkst. 16 Uzv.
p. lauk. Amatiera — LLA, t. F. Hermanis,
Pīkst. 18.30 JKS m. lauk. JKS — Kružoks
S. 1., t. J. Helmanis. 3. jūlijā pīkst. 18 Ma-
joros JS — Makkabi, t. S. Feiginovs.

Sodīti: E. Rudbārdis (JKS) par speršanu
pretiniekam ar diskv. uz 7 dienām; V. Vācietis
(Amatiers) par tīšu speršanu pretiniekam —
uz 7 dienām, G. Mullers (Makkabi) par siša-
nu pretiniekam — uz 7 dienām.

Zēnu ligā Kružokam piešķirts zaudējums
pret Redutu par nereģistrētu spēlētāju' pielai-
šanu sacīkstē. Nākamā valdes sēde 4. jūlija
pīkst. 17. (Oficiāli.)

I. Vestermanis atkal Rīgā!
Bijušais mūsu valsts un Rīgas Hakoah fut-

bola vienības dalībnieks I. Vestermanis, kas
tagad saistījies ar 'Racing Club Paris, atkal
ieradies Rīgā. Šeit viņš pavada apm . 1 mē-
nesi ilgo atvaļinājumu, pēc kam atkal dosies
uz Franciju.

RĪGA STARTBS ČECHOSLOVĀKIJAS UN
UNGĀRIJAS STUDENTU FUTBOLA

VIENĪBAS?
US vadība jao tuvākā nākotnē nodomājusi

uzaicināt, startēt Rīgā Čechoslovākijas un Un-
gārijas studentu reprezentējošās vienības fut-
bolā, čechu starts paredzēts 18. un 20. jūHjā,
bet ungāru — augusts mēnesī. Sevišķi spē-
cīga . Šķiet, būs čechu vienība.

IELU DZELZCEĻNIEKU FUTBOLISTI
VIESOJAS JELGAVA.

Vakar Jelgavā viesojās Rīgas 2. Ugas Ielu
dzelzceļnieku futbola vienība un sacentās ar
16. JAPSK vienpadsmitā Uzvarēja jelgav-
nieki 6—4 (3—0). Vēl 20 min. pirms spēles

beigām uzvarētāji veda 5—0! RldzmleM nz.
stājās vairākiem rezervistiem. Gauži piemir-
cis bija laukums.

NODOKĻU DEPARTAMENTA
futbola komanda sestdien 2. jūlijā pīkst. J635
izbrauc uz Liepāju, lai sacenstos Latv. kausa
izcīņā ar Olimpiju. Pīkst. 16 stacijā jāierodas
noteikti sekošiem spēlētājiem: Laķim, Vītolam,
Viegliņām, Dančauskim, Kiršteinam, Keieram,
Balodim, Langem, Niedrltim, Lapškalnan» un
Krastiņam.

JKS FUTBOLISTU TRENIŅI
turpmāk notiek otrdienās un ceturtdienās,

ZIEMEĻBLĀZMAS BASKETBOLA
TURNĪRS

notiks 5., 7. un 10. jūlijā. Vienības, kas vēfcu
ņemt dalība šajā turnīrā, var pieteiktie» pie
B. Rikarda pa tālr. 93385 (darbā) līdz 2. jū-
lijam. Vienību pārstāvju apspriede 2, jāīrjā
pīkst. 20 — Ziemeļblāzmas valde» sēžu telpās.

Mācaties spēlēt ūdenspolo
Augšminēto rakstu lasāt „Sporta Pasaules"

sestdienas numurā — 2, jūlijā, jo māsa laik-
raksts tagad iznāk 3 reizes nedēļā — ari sest-
dienās.

MAKKABI SPĒLĒS MAJOROS.
Rīgas Jūrmalā futbola draugiem svētdien

būs izdevība noskatīties divās sacīkstēs. Ma-
jora p]avās notiks draudzības saclkte pīkt. 18
starp Makkabi un Jūrmala Sports pirmām vie-

nībām, bet pīkst. 16.30 spēles abu biedrību zēnu
vienības.

VISLATVIJAS MOTORSPORTA
SAVIENĪBAS

valdes sēde šodien pīkst. 16 LMB telpās, Brī-
vības ielā 7a

BOKSA TIESNEŠU KOLĒĢIJA
nozīmējusi 3. jūlijā Jelgavā notiekošām sa-
cīkstēm kā galv. un ringa tiesa. Kalniņu;
punktu t. — Kalniņu, Viduci un Torokovu.
Bez tam notiks ari jauno tiesnešu eksaminācija.
Komisijā nozīmēti — Kalniņš un Viducis.

FAI SPORTISTI,
kuri vēlās piedalīties Doles sporta svētkos
eksternās sacīkstes būs reizē arī pēdējā pār-
Tērbatas ielā Nr. 33-35 — 16.

LATVIJAS 5 LABĀKO VIEGLATLĒTU
SARAKSTU

publicēsim «Sporta Pasaules** nākošajā «a
nrurā — sestdien, 2. jūlijā.

Valmieras
dabiskais minerālūdens

dabūjams noliktavā
Rīga, Blaumaņa ielā Ns 20, t. 34888

Maksā 18 sant. pud., pērkot
kastēm.

Sportisti I
PIEPRASIET VISUR

Dabisko atspirdzinošo dzērienu

Pagatavots pēc jaunlaiku prasībām
tamdēļ ir pilnvērtīgs augļa

produkts.

Dabūjams Rīgā visās labākās

kafejnīcās un delikatešu veikalos.

H. un J. HEI STERS, Jelgavā ,
telefoni 145, 165.

Vairumā: Rīgā, Matīsa i . 56,
Telef. 9242.3

Vairāmā Minsterejas ielā 7, tālr. 30679.
Majoros, Jomas ielā 28, tālr. 440.
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Z. Vikš- Soboievskis|
SPORTA APĢĒRBU DARBNĪCA W*
Rīga,Ģertrūdes ieM 18 Tāir. 92206 m
Izpilda vistis pasūtījumus m
attiecībā uz E

sporta un vingrošanas tērplBm 1
Izgatavo biedrību, skolu un ft|

komandu sporta nozīmes, B
"numurus u. 1.1.

^Karošus un vimpeļus m
Piedāvā no krājuma gS

teltis, I
mugursomas u. 11 ļ

„TRIUMPH"|
|g«|g ang|u motocikleti, spoK mam . I
mmmimĒB Piedāvā no krājuma
_ —. Marijas Ielā Nr. 2. TUr. 38186.

c-^c-C O CA E O /ļ w6ijra Elizabetes iela Nr. 55. Tālr. 32722 M
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fiifgjati 1as aAla lislaisaAim Lielvārdē
Ko stāsta rercvviiacie^i ?

Ari šogad, tāpat kā pagājušā gadi, Liel-
vārdes aizsargu nodaļas sporta pulcini rīko
Rīgas apriņķa meistarsacīkstēs vieglatlētikā,
peldēšana, riteņbraukšanā un volejbolā. Sa-
cīkstes notiks Lielvārdes aizsargu nod. sporta
laukumā 9. un 10. jūlijā un to sākums 9. jū-
lijā pīkst. 17., 10. jūlijā — pīkst. 13. Meistar-
sacīkstēs piedalīties aicinātas visas Rīgas ap-
riņķi (neieskaitot Rīgas pilsētu) ietilpstošās
sporta vienības. Vienībām, kas kaut kāda ie-
mesla dē] uzaicinājumus sacīkstēm vēl nav sa-
ņēmušas, šispaziņojums lai ir arī rīkotāju ai-
cinājums piedalīties meistarsacīkstēs. Izcīņā
otro reizi Lielvārdes sabiedrības ziedotā
,, Laimdotas balva" — ceļojoša balva labākajai
Rīgas apriņķa vienībai, kura izcīna pēc 6 vie-
tu sistēmas. Meistariem — diplomi, pirmo
trīs vietu ieguvējiem katrā individuēlā sacen-
sībā — godalgas. Sacīkšu programmā: 9. jū-
lijā — 200 m, 800 m un 5000 m skrēj., tāl-

lēkšanā, augstlēkšanā, lode, disks, 4X100 m

atafele, 100 m peldēšana, 4X50 m stafele pel-
dēšanā un volejbols . Sievietēm — 60 m skr.,
lode un tāllēkšanā. Jaunatnei līdz 17 g. (kas
dzim. 1981. g. on jaun.) — 60 m skr. un
disks. 10. jūlijā — 200 m barjērskr., 400 m
un 1500 m skrēj., kārtslēkšanā, trīssoļlēkšana,
Šķēps, veseris, 5 km soļošana, 400 m peldēša-
na, 20 km riteņbraukšana, .olimpiskā stafete un
volejbols (turpln.). Sievietēm — disks, augst-
lēkšanā un 4X60 m stafete. Jaunatnei līdz
17 g. — augstlēkšanā, 10X60 m stafete un
60 m peldēšana. ^Laimdotas balvas" izcīņā
skaitīsies visas minētās sacensības, izņemot
volejbolu. Par vienībām skaitīsies atsevišķu
biedrība nodaļas. Dalībnieku skaits sacensībās
neierobežota. Par Rīgas apriņķa sportistiem
skaitīsies tikai tie, kas pašvaldībā, no kuras
pieteikti, dzīvojuši vismaz pēdējos 3 mēnešus
Pieteikumus sacīkstēm, uzrādot vienības pār-
stāvja un sportistu vārdus, uzvārdus un dzīves

vietas, kā ari kādās disciplīnās startēs, lū-
dzam izdarīt ne vēlāk kā līdz 2. jūlijam. Vē-
lākus pieteikumus neievēros. Kopā ar pietei-
kumiem, lūdzam ari paziņot, kādus tiesnešus
var dot sacīkstēm un vai var līdzņemt arī
chronometrus. Pieteikumus adresēt J. Palē-
nam, Daugavas pamatskolā, Lielvārdē.

— Jēkabpils. Jau 13 gadus 4. Jēkabpils aiz-
sargu pulka štābarotas sporta pulciņšrīko sa-
vas darbības atceres sacīkstes, šīs sacīkstes
ar katru gadu vērsās plašumā — to pierāda
pieteiktais dalībnieku skaits, kuru jau patreiz
Ir vairāk kā 100 un paredzams, ka līdz sacīk-
šu dienai tas dubultosies. Tādā kārtā šie būs
plašākie sporta svētki, kādi līdz šim Jēkabpilī
bijuši šis gads ir arī pirmais, kad sporta
svētki tiek rīkoti 2 dienas pēc kārtas, pare-
dzot pirmajā dienā, 2. jūlijā, sporta spēles
(futbols, volejbols, basketbols, milzu bumba)
un 15 km riteņbraukšanu. Svētku otrajā die-
nā, 3. jūlijā, paredzētas vieglatlētikas sacīk-
stes, kur vīriešiem notiks sacensības 100, 400,
1500 m, 4X100 m skr., šķēpa mešanā, lodes
grūšanā, tāllēkšanā, augstlēkšanā, kārtslēkšanā
un 3 km soļošanā; sievietēm sacensības notika.
80 m skrējienā, tāllēkšanā, augstlēkšanā un lo-
des grūšanā, jaunatnei līdz 16 gadiem sacen-
sībasnotiks 80 m skr., augstlēkšanā tm tāilek-:
šanā. Labākiem sportistiem izsniegs pavisam
20 godalgas. Ceļojoša balvu — kristāJa fcrasu^
saņems vairāk punktu izcīnījasē biedrība. 2.j
jūlijā sacīkšu sākuma pīkst. 16. 3. jūlijā!
pīkst 11.30 svētku dalībnieki pulcēsies Aizsar-
gu namā, lai dotos kopīgā gājienā ms vidue-
skolas sporta laukumu. Sacīkšu atklāšana —
pīkst. 12.30. Pēc sacīkstēm plksfc ISšhatatt'Sa-
dalīšana un saviesīgs vakars, ,

pilsētas vien. finālā pieveica Pampāļus, kuri
pusfinālā ar savu uzmanīgo un enerģisko spēli
no turnīra izsita Kuldīgas pilsētas vienību. Pēc
visu iegūto punktukopsavilkuma atsevišķo 14.
KAP sporta pulciņu vieta stāvoklis sekošs; 1.
Saldus pilsētas — 102 p.; 2. Kuldīgas pils. —
54; 3. Ciecere — 44; 4. Saldus pag. —35; 5.
Pampāļi — 26; 6. Kursīši — 6; 7. Skrunda
— 3. āachā Kuldīgas pils. pret Saldus pils.
iznākums šāds — spēlējot 13:13, punkti 22»s—-
3,5 par labu Kuldīgai. Saldus pilsētas pulciņš,
iegūstot kopsavilkumā visvairāk punkta un
uzvarot arī 4X100 m maiņas skrējienā, saņem
reizē ar to savā īpašumā Apriņķa lauku paš-
valdību vecākā dāvāto ceļojošo balvu labākas
sporta pulciņam un Kuldīgas pils. valdes dā-
vāto ceļ. balvu labākai kom. 4X100 m maiņas
skrējienā. Tāpat Saldus pils. sp, pulciņa īpa-
šumā pāriet Saldus pilsētas vaKJes dāv. balva
labākai volejkomandai. Visās šais disciplīnās
Saldus pils. pulciņš dāvātās ceļojošās balvas
iegūst jaa otro gadu no vietas un tāpēc tālāk
viņas vairs neceļos.

— Tukums. Jauks un apsveicams iestādi-
;frms, ko šogadLAS vadība «prandnsipar mēr-,
ķi, ir izvest provinces pilsētās, kur atrodas

;L£8S nodaļas, sporta propagandas svētkus.Tu-
fkurria.notikušiesporta propagandas svētki bi-
ja radījuši lielu interesi. Svētkus Ievadāja

lisporfistu giffia» no Tukuma str. a-bas uz
?sporta laukumu. Braši atskan sportista svei-
ciens.„Par "V-adoni" ,kad Tukuma pils. gala» T.
Zroerts sasveicinās ar sportistiem. Pēc pils.
galvasruna», sportisti sumināja Tauta Vadoni,

Kara ministra on sporta augstāko vadītāju
— sab. lieto ministra. Pirmā cīņā futbola zi-
'bensturnīrā satikās Džūkstes aiz», nod. ar Tu-
kuma Makkabi. Aizsarga futbolisti pieveica
savus pretiniekus 2—0 (1—00. Rīgas LAS
tika viegli galā ar Tukuma JKS vienību, sitot

to 6—0 (3—0). Nākošās kārtās Džūkste uz-
varēja Tukuma LAS 2—0 (0—0). LAS Rīga
— LAS Sloka 3—1 (2—ī). Unāfcīņā satikās
Rīga»LAS ar Džūkstes aizsargiem, šinī cīņā
tikaipirmais puslaiks deva kaut cik patīkamu
futbolu, kurš arī noslēdzās az 2—0 LAS labā.
Viss otrai» puslaiks pa lielākai daļai sniedza
fiziski brutālu spēli, pie kā stipri vainojams
ar savu nenoteikto rīcība spēks tiesnesis.Uz-
varēja LAS 6—1, tādiiegūstot Tukuma pašval-
dības ziedoto ceļojošo balvu, kamīna pulkste-
nī. Svētku otrā daļa sākās pilsētas Vienības
dārzā. Kuplais skatītāju pulks ar interesi vē-
roja brašosLAS vingrotājus, kasrādīja sava
māku gan līdztekās, gan skaistiem brīviem
vingrojumiem. Grieķu-romiešu cīņā uz paklāja
cīņās gāja mūaa redzamākie cīkstoņi — Mu-
cenieks, Kics, Smiltnēs n. e. Sevišķi patikabrī-
vā amerikāņu cīņa, kur šīs cīņas lietpratējs
Mucenicks parādīja reti atjautīgus paņēmie-
nus. Boksa cīņa», kur dalība ņēma redzami
spēki, kā Knīsis, Sproģi» u. c, sniedza patīka-
mas cīņas, sevišķi beigās iepriecinot skatītā-
jus, kur cīņas dalībnieki izcīnīja tā saucamo
,,akk> boksu" — ar aizsietām acīm.

-> Kuldīgā notika M. KAP rīkotie gadskār-
tējie 14. AP sporta svētki, kurn» tika izcīnī-
tas ceļojošās balvasstarp visiem 14. AP ietilp-
stošiem sporta pulciņiem. Sporta svētku viegl-
atlētikas sacensībās sasniegtie —ļMP sekosi
100 m — 1. Knavinskis (Saldus pUsO 14,9 sek^
2. Abiķis (Saldu» pag$ l&fe 3. Gruntmanis
(Pampāļi) 12,9. 5000 m —- 1- Čaklais (Sal-
dus pils.) 18:02,1; 2. Lange (Ciecere) Kh06,8;
3 Fogels (Saldus pils. ) 10:31,0. Augstlēkšanā
— Gesaus (Kuldīgas pils.) 1,71 m; 2. Vējš
(Saldus pils.) 1,36; 3. Vatvans (Saldus pils.)
1,40. 800 m — 1. Mucenieks (Ciecere) 2:19,0;
8. Konstancs (Saldus pils.) 2:23,0; 3. Lācis
(Ciecere).Lode — 1. Ozols (Saldus pils.) 10JS2
m; 2. Lāms (Kuldīgas pils.) 934; S. Beinaro-
vičs (Saldus pife.) 9,28. 1500 m — 1. Lācis
(Ciecere) G:M,0; 2. Krustbergs (Kursīši) 6:
22,0; 3. Zttmačs (Md. pils.) 6:37,0. Kārtslēk-
šanā — 1. Knavinskis (Saldus pils.) 2,90 m;
2. Jon-čenko (Ciecere) 2;36; šinī sacensībā Ge-
saus (Kuld.) ārpus konkurences lēc 3,02 m un
neoficiāli ari Kravinski» sasniedz to pašu.

3000 m soļošana — 1. Erdmanis (Kuld. pils:)
15:063; 2. Arstnieks (Pampāļi) 15:41,0; 3.
Mauriņš (Ciecere) 17:20,0. Tāllēkšanā — 1.
Kravinskis (Saldus pils. ) 5,93 mļ 2. Ozols
(Saldas pils.) 532; 3. Vējš (Saldus pils.) 530.
Disks — Gesaus (Kuld pils.) 36,73m; 2. Gzils
(Saldus pils. ) 32,48? 3. Beinarovičs (Saldus
pils.) 31,76. šķēps — 1. Gesaus(Kuld.) 45,87
m; 2. Lange CSaM. pSto.) 38,40; 3. Zeipe (Sal-
dus pag.) 35,28t, Granāta — 1. Zumačs (Kuld.
pils.) 55,52 m; 2. Zeipe (Saldus pag.) 53,29;
3. Abiķis (Saldus pag.) 4930. 3X1000 m sta-
fete — 1. Saldus pils. vienība 9:36,4; 2. Saldus
pag. 9:41,0; 3. Kursīši 9:49,0 un 4. Ciecere
9:49,8. 4X100 m stafete — 1. Saldus pils. 523
sek.; 2. Pampāļi 56,0 sek Volejbolā— Saldus

Oficiāla daiļc*
— LAS peldētāju pārbaudes sacīkstes no-

tiks 2. jūlijā pīkst. 17, pils. sporta peldētavā,
Baīastdambī. Dalībniekiem jāpiesakās līdz 1.
jūlijampils. sporta peldētavā, no pīkst. 18—20,
pie nozares vadītāja V. Zachareviča. (Ofi-
ciāli.)

— LAS rokas bumba» spēlētājiem jāierodas
piektdien, 1. jūlijā pīkst. 17.30 Ķeizarmeža
laukumā uz spēli ar RSB. (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētu treniņi notiek otrdienā»,
ceturtdienās pīkst. 18 un svētdienās pīkst. 10
ASK laukumā; ierašanās obligātoriska sakarā
ar priekšā stāvošām sacīkstēm (Paunim, Sar-
kanam, Lejam, Deičam «n Bernātam stafetes
komand.). (Oficiāli.)

— LAS vieglatlētiem Paunim, Elcerim, Dei-
čam, Salkanam, Lejam, Veisam, Kalniņam, Ka-
ladam, Bērziņam, Jakovickim jāierodas sest-
dien, 2. jūlijā plkšt. 15.30 Rīga I. stacijā,
braukšanai uz sacīkstēm Jēkabpilī: (Oficiāli.)

— LAS futbolistiem: J. Avotiņam, E. Lie-
pām, St. Strodam, Kleinam, A. Tabakam, A.
Briljantam, Anaņinam, O. Liepkalnam, N.
Zaicevam, R. čechovičam, Zirnim un Būma-
nim sakarā ar futbola spēli Jelgavā jāierodas
š. g, 8. jūlijā pīkst. 7.30 no rīta pie LAS mīt-
nes, lai izbrauktu uz Jelgava Ierašanās obli-
gātoriska. (Oficiāli.)

— LAS basketbolistiem un volejbolistiem
A'. Ailim, J. Richteram, J. Grauzem, R. Kaln-
ciemam, V. Antipovam, E. Klīvem, A. Baja-
*ram , A. Ozolam jāierodas svētdien, 3. jūlijā
pīkst. 10.30 no rīta pie LAS mītnes, sakarā ai
izbraukšanu uz Jelgavu (Oficiāli.)

— Latvijas kausa izcīņā LAS 1. ligas fut-
bola vienībai cīņa ar 13. Bauskas aizs. pulku
Bauskā 3. jūlijā. Jāierodas svētdien pīkst. 0
no rīta stacijā Rīga Galv. sek. spēlētājiem: J
Rupneram, A. Leikartam, J. Akermanim, A.
JJermanovskim, S. Vilčukam, A. Guidam, A.
Jēgeram, H. Āboltiņam, J. Znatnajam, R. Ro-
botam, Ivanovam. Ierašanās obligātoriska.
(Oficiāli.)

— LAS bokseriem — Latkovskim, Karolim,
Trusim, Arzubovam, A. Knīsim, H. Knīsim,
Eitviņam, Zulterim un šteinam sakarā ar bok-
sa sacīksti LAS Rīga — LAS Jelgava jāiero-
das obligātorlski svētdien, 3. jūlijā pīkst. 7.30
norīta pie LAS mītnes, sakarā ar izbraukšanu
uz Jeleavu. (Oficiāli.)

Zirgs, kas sava mūžā nopelnījis
Ls 11.000!

sirgti sports un Hipodroms

Pavasara sezona noslēgusies ar apmeklētāju
un apgrozībasrekordskaltli. Pagājušā svēt-
dienā totalizatora apgrozības suma ir bijusi
137.000 ls. Hipodroma dibināšanas gadā (1932.
g.) šī suma bija tikai 12.000 ls. Līdz ar ap-
grozības pieaugšanu, hipodroma pārvaldei ir
bijusi iespēja ievērojami palielināt godalgas.
Tā, šai sezonā — no š. g. 1. aprīļa līdz 26.
jūnijam — godalgāsizmaksāts 67.845 1». Tri-
jos mēnešos šai gadā Hā tad ir izmaksāta
vairāk kā visā 1083. gadā, kad godalgu suma
par visu gadu sasniedza tikai 66.046 1«. Ar
godalgu palielināšanu ir ievērojami sekmēts
mūsu rikšotāju zirgu audzēšanas darbs, jo
godalgu sumas, kādas ieguvuši labie rikšotāji,
netikai atmaksā audzētāja pieliktās pūles, bet
dod arī krietnu pārpalikumu.

***

Rekordists iegūto godalgu ziņā. ir R. Lam-

stera ērzelis «Akords". Triju &aešn laikā
tas ir ^nopeinījis" pāri pa*3000 K bet visā
savā mūžā (sācis skriet 1936. g. rudenī) —
pāri par 11.000 ls. Tā ir ^izpeļņa", ko var
apskaust daža labs no hipodroma apraeklētā-
jiem. Arī pārējie mūsu labākie zirgi šai se-
zonā ir saņēmuši godalgās krietni daudz. Trīs-
gadīgo rekordiste „Mana" ieguvusi 2000 ls,
„Makalena" 1600 ls, tāpat „Lidija" 1600 ls un
„Cēlā" 1000 la Atzīmējams, ka abi pēdējie
— „Lidija" un „Cēlā" — savas godalga» ie-
guvuši skrienot kopā ar vecākās paandzes
zirgiem. V

Pavasara sezonā sāka startēt 3 jauna ār-
zemnieki: no Dānijas ievestie amerikāņu rik-

šotāji „Ardennes" un „Hanover Dillon" un no
Vācijas ievestais „Falkenšteins". Savas spējas
fsti ir parādījusi tikai „Ardennes", uzrādot kā
savu labāko ātrumu Latvijā 1:27,4. Ari »Fal-
kenšteins" ir izbraucis 1:27,3. „Hanover Dil-
lons", turpretim, nav rādījis no savām spējām
nekā. Astoņos startos Rīgā tas ir ieguvis ti-
kai 105 ls godalgās. Sekmīgākais ārzemnieka
pavasara sezonā ir bijis „Mr. WiHs", iegū-
dams godalgās 2000 ls, tad seko „Ardennes"
ar 1900 ls. „Volute" un "Harvey Hanovers"
ir ieguvušiKatrs 1000 fe.

*Uzvara sacīkstē-iratkarīga kā no zirga-spē-
jām, tā arī no braucēja uzmanības, veiklības
un prasmes īstā brīdī izmantot sava zirga spē-
jas . Piecpadsmit sekmīgākie braucēji šai se-
zonā ir bijuši:

1. treners R. Beķerie ar 17 uzvarān»;
2. braucējs V. Juškevičs ar 17 uzvarams
3. braucējs J. Grazdiņš ar 16 uzvaaām;
4. braucējs H. Jaretcke ar 14 uzvarām?
5. treners H. Kolbenšlāgs ar 12 uzvarām;
6. trenersJ. Raimers ar 12 uzvarām-;
7. braucējs Iv. Moskaļenko ar 9 uzvarām;
8. braucējs N. Dukaļskis ar 9 uzvarām;
O. braucējs E. Miķelsons ar 8 uzvarām]
M. braucējs K. Verafcš ar 7 uzvarām;
11. braucējs S. Tkhomirovs ar 7 uzvarām;
13. braucējs J. Varkalis ar 7 uzvarām;
S. braucējs J. Krītonovs ar 6 nzvarām?
M. braucējs S. Zeīle ar 5 uzvārāmu
15. braucējs S. Orlovs ar 6 nevorām.

A. R.

\
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Klaipecliešf pieviļ lietuvju cerības...

(Speciālziņojunts „Sporta Pasaulei".)

Kannā, 29. j-nnijā. Šodien Kaunā
ungāra futbolisti absolvēja savu pēdējo ciņu
Baltijas valstīs, sacenšoties valsts sacīkstē ar
Lietuvas izlasi. Lietuvji šoreiz savā vienībā
bija ierindojuši 10 Klaipēdas spēlētājos un ti-
kai viens — Geležiūnas nāca no Kaunas. Un-
gārijas — Lietuvas futbolistu cīņā noraudzī-
jās 7000 skatītāju, kas atstāja laukumu vīlu-
šies, jo Ungārija atzīmēja 3—0 uzvara, beidzot
arī puslaika 1—0 savā labā. Klaipēdieši uz
viņiem liktās cerības neattaisnoja on tagad
vienības sastādītājiem atkal lielas rūpes dara
sastāva izraudzīšana turpmākām cīņām.

Gandrīz visu cīņas laiku Ungārijas vien-

padsmit! atradis redzami pārsvarā on liet uv-
ji pretinieka vārtus bīstamāk apdraudēja vie-
nīgi ar ātriem malējo uzbrucēju izrāvieniem
Ungiri jo teicamo snieguma nodemonstrēja
laukuma vidus dali. 1. puslaiki ungāri pie
rirtu guvuma tika ar skaista centra pussarga
Kovača raidījumu. 2. puslaikā viesa pārā-
kums bija vēl noteiktāks. Viņu centra uz»
brucējs Vidors panica 2—0 un 3—0. Ungāri
Izcīnīja pelnītu uzvara un viņu noteiktās pie»
spēles brīžiem izpelnījās publikas aplausus.
Sacīksti teicami novadīja igaunis Ellmana. Lie-
tuvji ar savas vienības sniegumu ir ļoti neap
mierināti. Viņu „klaipēdiešu eksperiments**
nav Izdevies. N. Č.

Svarīgas cīņas rokas bumbasmeistarībā
Sestdien sacenšas Starts — I*J

Roka» bumbas meistarības turnīra priekš- ļ
? galā .izvirzījušās Starta un LJ vienības, kas ļ
vēl nav zaudējuša» nevienu spēli. LJ gan 1.

kārtā.nācās atzīt RSB pārākumu,;bet šo ciņu.
anulēja un tā LJ joprojām-iet bez zaudēju-
miem.

Sestdien, 2. jūlijā pīkst. 1730 -Ulfion» Jau-
kumā satiekas vadošie LJ un Starta vienpads-
mit!, kas jau ir sīvi konkurenti no pagājušās
sezonas, kad ..startieš!" izcīnīja meistara go-
du, bet LJ kļuva Jurisona kausa īpašniece.Tā
nu LJ — Starta spēkošanās izvēršas par mū-
su roka» bumbas sezonas lielāko notikumu.

Turpmākā rokas bumbas meistarības spēļu
kārtība ir noteikta šāda: 1. jūlijā pīkst. 19.30

Ķeizarmeža laukumā RSB — LAS (tiesnesī»
Geniņš); pīkst 16 Uniona laukumā Unīons. —?
Āgenskalns (Cenkovskis)^ 2. jūlijā pīkst.17.30

i'Uniona laukumā, Starts — LJ (Geniņš)? 4,
jūlijā pīkst, 19:30 Uniona laukumā RSB —i
ĻJ (Krauklis).

Otrā riņķa sacensību kārtība izlozēta sekot
šac 1, kārtā RSB — LJ, Starts— LAS, Āgens-
kalns — Unionsļ 2. kārtā RSB — LAS. 13
— Unkms; Starts — Āgenskalns? 3L kārtā

RSB — Uniona, LAS — Āgenskalns, Starts —
LJ? 4. kārtā RSB — Āgenskalns, Urdone—
Starts, LAS — U; 5. kārtā RSB — SUotab
Āgenskalns — LJ- Unions — LAS.

Rīgas Jūrmalas tenisa turnīrā jau
startē pirmie ārzemnieki

Mūsu untumainā vasara šogad visnepatī
kamākā ir baltā sporta draugiem — tenisi-
stiem. To sāpīgi sajūt arī RTK vadība — lie-
lās Rīgas Jūrmalas starptautiskā turnīra rīko
tāja. Interese par turnīru tomēr milzīga, jo
startē tiešām kvantitatīvi un kvalitatīvi kupls
ārzemnieku pulks.

Savu sākumu Rīgas Jūrmalas turnīrs un
starptautiskās Latvijas meistarsacīkstēs pie-
dzīvoja jau pirmdien. Cīņas turpinājās ari
vakar un aizvakar. ? ?

Vakar turnīrā ieradās Somijas tenisisti
Forstmans un Petersens, arī ungāri — Šamo
gy junkundze un Pētē. Klāt ir arī ēechī —
Parakovas jkdze un Ambrožs. Dienvidslāvs
Radamovižs ieradās jau aizvakar, šodien gai-
dāms apdāvinātais čechu spēks Drobnijs, tā-
pat arī spēcīgā Polijas ekspedīcija ar brāļiem
Tloēinskiem priekšgalā. Ārzemnieki, kas ie-
radušies, vakar jau piedalījās spēlēs.

Lietuvietis GeruteStis vakar veica Bergmanl

6—1^ 6—te Stembeegs — Rodi 6—3, 6—1 un
Rozovski 6—1, 6—li Rutkis uzvarēja lietuvi
Galvidusi 6—8, 6—3» 7—6. Lietuvietes ~K&p-
riviciuBs tfflca gala ar Šteauemani 6—8, 6—1
un Kriķi 4—«, 6—4, 6—4. Jansons tBTK)
uzvarēja lietuvieti Remeikl 3—6, 6—4, 6—i,
bet Zīrings — Remeiki 6—1, 6—4j Bobvei-
lers — Michlina 6—1, 6—1; lietuvietis Ha-gen-
tornass — Rulku 6—3, 6—2; Rozeneveigs —
P. Poli 2—6, 6—3, 7—6; Galvidis — I*etwde-
ti 6—2, 6—3. Dienvidslāvs Radamovič» ne-
piespiežotiesuzvarēja Zīringu 6—2, 6—0. Spē-
les notika 2 grupās — Latvijas meiafaarihā vai
cejoļošā kausā.

Dāmu vienspēlē Lietuvas meistare SdkaiKV
kaite uzvarēja Franki 6—1,-6—0. Soma pSria
Forstmans, Pētersons veica Bcklāno, Bichov-
sku 6—3, 6—0.

šodien — sacīkšu1 turpinājums ar vien ār*
zemnieku līdzdalību.

Ari virsliaa...
TURPMĀKAS SPĒLES LATVIJAS KAUSA IZCĪŅĀ.

Sākot ar nākošo kārtu, Latvijas kausa iz-
cīņas turnīrā līdzdalību ņem arī virslīgas vie-
nības, tā ka tagad sacensoņu ierindā ir arī
visi lielie dalībnieki". Nākošās kārtas spē-
les noturamas līdz 3. jūlijam.

Rīgā šai kārtā risināsies tikai 3 cīņas, jo'*i,
sas Rīgas vienības, kas saņem kā pretinieku
kādu provinces vienību, sacensības absolvēs
provincē. Rīgā spēļu kārtība noteikta", rit —
L jūlijā pīkst. 19 ASK laukumā ASK — Iela
dzelzceļnieki (tiesnesis E. Skadiņč); 2. jūlijā
pīkst. 17 LSB laukumā RFK — LSB (H. Cer-
boli»); 3. jūlijā pīkst. 11.30 Strazdu muižas lau-
kumā Reduta — Strazdu muiža (A. Rubeni»).

Pārējās sešpadamitdaļfmāla spēlē», kas rī.
šinās ārpus Rīgas, pretinieki grupēti sldh Vi.
Bauskas APSK— LAS Rīga? 10. Cēsui APSK
— Hakoah; Ventspils Spars — Kružoksļ Au-
ces Ausma — 14. Kuldīgas APSK un LAS
Talsi sacīkstes uzvarētājs (šī spēle noturama
līdz 1. jūlijam Kuldīgā); Alojas AK — LJ Nī-
ca; Liepājas ASK — Starts; 16. Jelgavas AP,
SK — Dzelzceļu APSK Liepāja; Daugavpils
AS.K — LDzB Rīga; LDzB Gulbene — US;
S. Ventspils APSK — Alūksnes ASK; Dzelz-
ceļu APSK Daugavpils — Vanderers; Rēzek.
nes Herclia — Daugavpils LSB un Olimpija —
Nodokļu departaments. Ievērojamākās sacen-
sības gaidāmas Cēsīs, Gulbenē un Daugavpilī,
kur ciemosies virslīgas vienības.

STARTA PUTBOLBTI
svētdien— 3. jūlijā viesosies Liepājā, kar Lat-
vijas kausa izcīņā sacentīsies ar Liepājas
ASK. Starta sastāvā izraudzīti šādi spētetā-
jfe Laukevics, Kārkliņš , VeMēs, J. OzoHņš,
Ozols, Kuks, Redz. Hartvigs, Nachmanfc, Na-
dziņš, Jakutis, Krūmiņš un Jansons. .muleī

Kāpēc liekus vārdus?
Ņemot vērā to, ka pirms valstu sacīkstes ar

Ungārija pāris cilvēku (no skatītāju vidus)
par mani izplatījuši baumas, kas tagad izrā-
dījušās nedibinātas, lūdza turpmāk varbūt
tiešām man vairs nepiegriezt tik lielo vērību
kā tas ir noticis, jo es nevēlos, ka pārpratu-
ma dēļ, kas, šķiet, ir ari tīšs „lāča pakalpo-
jums" , tagad tik daudz lieku vārdu tērēts un
meklēta lieka izskaidrošanās.

Albert» Seibelis.

Dažādi sporta aii——— ji

Vieglatlētiem
^J^V

Futbolistiem|jģ£^^

Tenisistiem WL^ f^^

Riteņbraucējiem
-————

Ūdensaportam

Peldētajiem

ValrumS Mazumā
Sporta apģērbu nams

I. Glasmanis
Rīgā, Skārņu ielā 8. Tālr. 22728.

BasKef-. volej.- hāi- jT I
BUMBAS ^m
pēc sacīkšu noteikumiem. 702W
Biskeī- ?nhijhnmfcū zārīShl ^*®
VūleitUli, SPORTU IHftlI- (gsJL
RĪGAS SPORTA NAMS flļtfiŽffisfi

K« BSIIIISS TālT.20296

iimiiiii iiiiiimimiiiiiiuiiiiiuiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiipiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Liepājā
Visus sporta piederamas (£h
un apģērbus Jgb\
par mērenām cenām piedāvā _jw9j{
Jānis Beichmanis, «gļp-Sffi

speciSls sporta ^^r*-3r
PIEDERUMU VEIKALS Iģfj

Tirgoņu Iela Ni 16 md

j^^p^ Drošību un stabiem

! *» ar "%\ Jo»» dod laVJUA sobu pasta, šai zobu pastai dezinficējošas
' ^9 tW Ē3 spējas, viņa labi tīra zobos, neaiztiekot zobu emaljas kārta.
*__5 «S Zobi paliek spīdoJi balti. Tāpēc tirat Jūsu sobus 2 roiz dienā ar

^'iilf. 3 NIVSA «*? pasta,

1
^"
\ iIĒt

"^ NTVHA zobu pasta labi poto on atstāj matē pati- _ _̂—w

^•v'
^

_ ^»a^S^C^^ā[^Ē^^^^^Ē rtEVV^Bv^

K PvaBKaK^tf- stfS TTrutat uj ļT^LaU^^^a^fcsTām^LA spBļ-
^?^7#j"'jļAmt^^^^^^

NIVEA mutes ūdeni. B|T^^^^^*(l^*^^



Pataule runā par
Šveicei futbolu

Lāzers Kans

Vēl pirms gada nevienam nebūtu interesē-
jis Šveices futbols. Tagad turpretim interese
par to visur ir ļoti liela, jo tieši pēdējās spē-
lēs Šveices futbols apliecinājis savas krietnās
apējas, un dibināti to var uzskatīt par vienu
?o labākiem kontinentā. Tādēļ arī mūs, kas
gan nepazīstam Šveices futbolu var interesēt
zemākās rindiņas, kas norāda mums Šveices
futbola lielo panākumu atslēgu. Tie ir — rū-
pīgs sagatavošanas darbs un spēlētāju lielā
uzvaras griba, kas nepazīst nekādus šķērš-
ļus!

PIRMĀ TRIUMFA VIETA — PARĪZE.

Aveices futbols pieder pie vecākajiem Eiro-
pas kontinentā, jo jau 19. g. s. beigās un
20. g. s. sākumā Šveicē sāka piekopt futbola
spēli. Protams, tādu popularitāti kā tagad,
futbols vēl nebaudīja, bet pamazām, pamazām
sāka nostiprināt savu stāvokli. Arī starptau-
tiskā laukā Šveices futbola vēl nebija ieguvis
sev vārdu, bet tad nāca gads, kad futbols
pēkšņi kļuvu »dienas varonis". Tas notika
1024. gadā. Brīnumjaukā maija mēnesī, švei-
cieša sāka spēlēt ari brīnumjauki: Ungārija
bija spiesta Cirichē atzīt Šveices 4—2 pārā-
kumu. Nu šveicieši drošām acīm sāka skatī-
ties uz Parīzi, kur drīz pēc tam sākās olimpis-
kais futbola turnīrs. Un tiešām — šveiciešu
uzstāšanās iznāca pārsteidzošai Pirmie to
izjust dabūja kaimiņi lietuvji — deviņas reizes
bumba ieripoja viņu vārtos un Lietuvas sap-
nis bija izsapņots. Blakus minot, arī mūsu
debija beidzās nesekmīgi, jo Francija mūs
veica 7—O! Tomēr fraži tālu netika, kamēr
šveiciešu triumfa ceļš tikai tagad sākās,
Čechoslovākija gan vēl panāca neizšķirtu 1—1
rezultātu, bet tad zaudēja 0—1, un ari pār
Itāliju un Zviedriju, Šveice panāca abas reizes
2—1 uzvaru. Līdz ar to, tā bija iekļuvusi
finālā, bet šeit to jau gaidīja Urugvaja, un
pret amerikāņu brīnišķīgo spēli arī Šveice ne-
kā nespēja panākt un zaudēja 0—3.

SAJŪSMA UN ATSLĀBUMS.
——_ —_-_—_

Izcīnot otro vietu olimpiskajā turnīrā tūlīt
aiz Urugvajas, Šveice līdz ar to varēja skaitī-
ties par neoficiālo Eiropas meistaru. Sajūsma
mājās bija milzīga — visi bez atšķirības sāka
jūsmot par futbolu! Bet, ši sajūsma nebija
ilgstošā: tiklīdz vienība sāka spēlēt vājāk, zu-
da arī lielā interese. Un tā kā pēc 1924. ga-
da Šveices futbols vairs neguva panākumu.-
tad visur Šveici sāka uzskatīt par mazvērtīgu
pretinieku.

KO SPĒJ LABS TRENERS!

šveicieši visādi centās uzlabot savas valsts
vienības spējas, unšai ziņā neatstāja neizmē-

ginatu nevienu līdzekli. Sākumā domāja, ka
vienība nepareizi sastādīta un izmēģināja
visādus sastāvus. Tā, piemēram, sāka valsts
vienības aizsardzību sastādīt no vācu iedzīvo-
tājiem, bet uzbrukumā ņēma franču iedzīvotā-
jus. Bet, tas nelīdzēja. Tad mēģināja vienī-
bas pamatā ņemt kāda kluba vienību un —
izrādījās pareizi darīts. Sāka arī sarīkot tre-

niņa kursus, un valsts vienības sastādīšanu.
Treniņu vadību uzņēmās Vīnes treners Rap-
paus. Rappaus, kas jau pirms tam dažus klu-
bus bija novedis meistargodā, ievērojami uz-
laboja .valsts vienības spēles kvalitāti, un ja
tagad šveicieši ir lepni par saviem 11 futboli-
stiem, tad tie nekad neaizmirst, ka liela patei-
cība pienākas arī divpadsmitam — trenerim
Rappanam.

VEIKSMĪGĀ 1937./1938. C. SEZONA

UN CIRICHES SENSĀCIJA.

1937. gada rudenī Šveice gan vel-neguva uz-
varas, tomēr sasniegtie rezultāti rādīja, ka
futbols jau atrodas uz pareiza ceļa un drīz
nāks arī uzvaras^ Tā, piemēram, oktobri
Šveice pret pasaules meistaru Itāliju, pie tam
vēl spēlējot lielāko spēles daļu 10 vīru sastā-
vā, panāca 2—2 rezultātu. Tad nāca 1938.
gads, kas Šveices futbola vēsturē ieies tikpat

neaizmirstami, kā 1924. gads. Jau pirmajā
spēlē pret Vāciju nāca pārsteidzošais 1—1,
un Vācijas uzvaras sērija līdz ar to bija ap-
turēta. Tad nāca 3—3 pret Poliju, kur pirmo
reizi pec ilgiem laikiem Šveices aizsardzībai

bija vāja diena, un lielā 4—0 uzvara pār če-
choslovākija . Tad sekoja grūta spēle pret
Portugāli, kur laima izrādījās Šveices sabie-
drotā, un līdz ar to uzvara bija Šveices pusē.
Šveice līdz bija kvalificējusies pasaules mei-
starības galvenam cīņām, un sākot ar šo die-
nu, visa viņu sporta prese sāka rakstīt vienu
un to pašu: mums jāuzvar Vāciju! Iemesli
bija divējādi: vispirms — revanšs par Amster-
damas olimpiādē piedzīvoto 0—4 zaudējumu,
un otrkārt Šveice jau 12 gadus pēc kārtas bija
zaudējusi Vācijai un gribēja, lai uzvaras kauss

reiz arī nosvērtos viņas pusē. Nedēļu pēc uz-

varas pār Portugāli, nāca nesaprotams zaudē-
jums Beļģijai 0—31 Bet, iemesls šeit bija
skaidrs: spēlētāji bija noguruši iepriekšējā
spēlē un cīnījās bez enerģijas. Pa to laiku
arvien tuvāk un tuvāk nāca 21. maijs — die-
na, kad Cirichē bija jānotiek sengaidītai valstu
sacīkstei ar Angliju. Anglija pirms tam bija
necerēti viegli uzvarējusi Vāciju, un neviens
nešaubījās, ka tā veiks arī šveiciešus . Arī
laika apstākļi bija angļiem labvēlīgi — pirms
sacīkstei; bija lietus. Labāku laiku angļi vairs
.nevarēja vēlēties! Un tomēr — tie zaudēja!'
Iemesls- šeit- ļoti vienkārš: pretinieks bija la-
bāks! Kad spēles sākumā angļi sāka rādīt
Btrikus", šveicieši darīja to paša, un darīja
to vēl labāk nekā paši angļi. Angļu uzbru-
kums, kas sešas reizes bija pārspējis vācu
aizsardzību, atsitās pret Šveices klinti un ne-

bija spējīgs to pārspēt, jo ivieBJgieTBārti nāca
no 11 m soda sitiena *

ATKAL TRIUMFS PARĪZĒ!

Šveice» uzvara pār Angliju bija vāciešiem
atdarījusi acis, jo pirms tam tie uzskatīja
Šveiciešuspar mazvērtīgiem pretiniekiem. Vi-
ņi apzinājās, ka Vācijas uzvara par Šveici
pasaules meistarsacīkšu pirmā kārtā nebūt
nav tik droša, kā to domāja senāk. Gan daži
Ciriches aculiecinieki zināja stāstīt, ka tādu
spēli, kādu Šveicerādījusi pret Angliju, tā ne-
spēj vairs atkārtot. Tomēr daļa vācu preses
uzsāka taktisku manevru — tā apzīmēja, ka
Šveice ir favorīts, un līdz ar to domāja pa-
nākt, ka šveicieši paļausies uz savām spējām,
kamēr vācieši par katru cenu mēģinātu uz-
varēt, lai atgūtu zaudēto prestižu. Bet Parī-
zes spēles vēlreiz izcēla šveiciešu izcilās cīnī-
tāju spējas. Kad atkārtojuma spēlē vāci jau
veda 2—0, šveicieši ar 4 uzbrucējiem sāka sa-
vu uzvaras gājienu uz vācu vārtiem. Ieliekot
cīņā visus spēkus un spējas, tie panāca 4—£
uzvaru. Saprotams, ka trīs dienas pēc tādās
cīņas nevar vairs to pašu atkārtot, un tāpēc
Ungārijas uzvara bija jau iepriekš paredza-
ma. Spēlējot ar vairākiem rezervistiem, Šveice
zaudēja 0—2, pie kam vieni vārti krita spēles
pēdējā sekundē.

SAJŪSMA MĀJĀS.

Kad Šveicē pienāca ziņa, ka Šveice veikusi
Vāciju 4—2, tā izsauca necerēti lielu sajūsmu.
Uz Parīzi sāka plūst telegrammu kaudzes, bet
ielās pat notika priekas manifestācijas. Līdz
pat vēlai naktij sajūsma negribēja rimties.
Varēja pat domāt, ka Šveice izcīnusi pasaules
meistartituli, tik milzīga bija sajūsma par uz-
varu. Sākās naudas vākšana, lai varētu ap-
balvot valsts vienības dalībniekus. Un tiešam,
19. jūnijā, kad notika Šveices futbola kausa

fināls, valdības pārstāvis pasniedza ikvienam
valsts vienības dalībniekam greznu pulksteni
ka> pateicību par uzvarām pret Angliju un
Vāciju. Sajūsma par futbolu bija tik liela,
ka kāds skolotājs nāca ar priekšlikumu, ievest
visās skolās kā obligātoriska mācības priekš-
meta — f utbolul

VIENPADSMITNIEKS,

BET NE VIENPADSMIT SPĒLĒTĀJI!

Kāds pazīstams futbola lietpratējs pēc An-
glijas—Šveices sacīkstes izteicās, ka vien-
padsmitnieks uzvarējis vienpadsmit spēlētājus.
Šievārdi dod mums skaidrību par to, kur īsti
slēpjas Šveices futbola panākumu noslēpums.
Paraudzīsimies, mazliet spēlētāju sastāvā: tas
sastāv no 6 Grasshopera, 4 Servettes un

"1 Lugano spēlētāja . Tā tad — divi klubi gal-
venā kārtā sastāda Šveices valsts vienību, un
saprotams, ka sadarbība viņu starpā ir gan-
drīz ideāla. Valsts vienības pamatsastāvā ie-
tilpst sekosi spēlētāji: Hūbers, Minelli, Lē-

mans, Springers, Vernati (visi Grasshopers),
Lertšers (Servette), Amado (FC Lugano),
Valačeks (Servette), Bikels (Grasshopers),

Andrē (Trello), Abeglens, G. Ebi (abi Ser-
vette). Tuvākos rezervistos ietilpst: Bizzoa»
zero (FC Lugano) — vārtssargs, StelcerJ
(Lausanne Sports) — aizsargs, pussargi
Rauchs (Grasshopers) un Guinchrds (Servet-
te), un uzbrucēji P. Ebi (Joung Boys) un
Grassi (Lugano). Lielākā daļa spēlētāju mū-
su lasītājiem būs sveši (sveši vārdu pēc, jo
arī citi, kuru vārdi varbūt pazīstami, Latvijā
nav spēlējuši). Šveices vienības lepnums ir
viņas aizsardzība, ar slaveno Minelli priekš-

galā. Minelli tiešām var skaitīties par vienu
no labākiem aizsargiem pasaulē. Liecību par
viņa spējam dod šie divi skaitļi — 28 gadus
vecs, 63 reizes spēlējis valsts vienībā! Pus-
sargu līnijā izceļas centrs Vernati. Vernati
ir jau vecs futbola lauva, kas pirms 2 gadiem
ieguvis Šveices pavalstniecību. Kopš tā laika
viņš vēl ne reizi nav iztrūcis valsts vienības
sastāvā. Viņš ir spēlētājs ar milzīgu izturību,
kuras dēļ to apbrīno visi futbola speciālisti.
Labi spēlētāji ir arī malējie pussargi. Viņu
uzdevums ir nosegt pretinieka malējos uzbru-
cējus, ko tie ari lieliski dara, un pie tam —
neaizmirst apgādāt uzbrucējus ar piespēlēm.
Uzbrukuma faktiskie vadītāji ir Bikels, Ama-
do un Trello Abeglens. Pirmais no viņiem ir
tikai 20 gadus vecs, bet jau 20 reizes tas aiz-

stāvējis valsts krāsas! Viņš un melnmatai-

nais skaistulis Amado ir nepārspējami tech-
niķi. Pēdējā sacīkstē ar Vāciju, Bikels, spē-
lējot labā malā, vārda pilnā nozīmē darīja ar
pretiniekiem ko vien gribēja! Vecākais uz-
brucējs ir puskreisais Abeglens, kura īstais
vārds Aņdrē, bet ko visi iesaukuši par Trello.
Viņš valsts vienībā cīnījies ap 40 reizēm, bet
viņa brālis — Maks — tiek saukts Xam (ap-
griežot īsto vārdu) — tur Šveices rekordu ar
67 nospēlētām valsts sacīkstēm. Abi pēc iz-
skata ]oti līdzīgi — viņiem jau izkrituši gan-
drīz visi mati, un tāpēc tos Joti bieži samaina.
Tādi ir slavenie Šveices futbolisti.

Šveices valsts vienība, kas sekmīgi piedalījās 3. pasaules meistarsacīkstēs Francijā. N#
kreisās — Minelli (Grasshoppers), Valačeks (Servette), Hubers (Grasshoppers), Amado (Lu-
gano) , Lehmang (Grasshoppers), LBr.tschers (Servette), Bernatti (Grasshoppers), Bickela

(Grasshoppers), Ebi (Servette), Abeglens (Servete)..

k wm[«Kūv tafl ?? UBSicijsu
Hermani» Nie»

UNGĀRIJAS MEISTARVIENIBA ZAUDĒ! — AR! PRĀGAS SPARTA UZVARĒTA. — ITĀLIJAS MEISTARS AMBROZIANA SPĒJ

PIEVEIKT MŪSU PAZIŅU) KISPEST TIKAI 4—2 (0—1).

(Vēstule no Prāgas.)

Prāgā, 27. jūnija.

Pēc pasaules meistarības izcīņas, lielākais

futbola notikums mūsu kontinentā patlaban ir

Vidus-Eiropas kausa izcīņa, šo sacensību
cikla ievadījums notika pag. svētdienā — iz-

veda pirmās kārtas spēles. Vidus-Eiropas
kausa izcīņas interesi ievērojami mazina tas

apstāklis, ka šogad gluži dabīgi līdzdalību ne-
var ņemt vairs Austrijas vienības un izcīņā
nepiedalās arī Šveice. Savas spēcīgākās klu-
bu vienības cīņā raida vienīgi čechoslovākija,
Dienvidslāvija, Rumānija, Ungārija un Itā-

lija. Jau pirmās cīņas atnesa daudz sensāci-

ju, no kurām vislielākā ir Ungārijas meistara

Ferencvaros zaudējums čechu vienībai Žide-

nicē.
GENUJA. 15.000 cilvēku pulcējās, lai re-

dzētu Genovas un Prāgas Spartas cīņu. Itāļi
tiešām varēja gavilēt, jo jau pēc pirmajām

15 minūtēm Genova veda 3—0! Gala rezul-
tātā Genova uzvarēja 4—2. Puslaiks 4—1.

Sacīksti vadīja ungāru tiesnesis Hercka.
Sparta cer revanšēties atkārtojuma spēlē

PrāgS,
BELGRADĒ Prāgas Slavia uzvarēja BSK

Belgrad 3—2, kautgan 1, puslaiku beidzot,

čechi jau bija 3—0 pārākumā. Otrā puslaikā
dienvidslāvi 2 vārtus atguva un gandrīz pa-

nāca arī rezultāta izlīdzinājumu. Dattilo va-
dītā spēlē noraudzījās 10.000 skatītāju.

BRCNNĒ risinājās vislielākā un negaidītākā
sensācija: SK Židenice sita Ungārijas meista-

ru Ferencvaros 3—1 (0—0)! čechu labā vār-
tus guva: Nepāla (2) un Ruks, bet ungāriem
— Kiss. 18.000 skatītāju. Tiesnesis Scorzoni.
Vai atkārtojumā Budapeštā Ferencvaros to-
mēr spēs uzvarēt vairāk nekā ar 2 vārtu
starpību ?

KLADNO ari piedzīvoja sensāciju: SK
Kladno uzvarēja Dienvidslāvijas meistaru
HAŠK 3—1 (2—1)1 10.000 skatītāju. Ties-
nesis Ivančiks.

BUDAPEŠTĀ .risinājās .2 spēles. Čecha
Bicika vadībā Ujpest uzvarēja Bukarestas
Rapidu 4—1 (1—0). Viens pats Zsengellers
iesita 3 vārtus. Sīva bija otrā cīņa, kur Hun-
garia un Turīnaš Juventus vienības spēlēja

3—3 neizšķirtu Itāļi 1. puslaikā veda 3—01
Bija 20.000 skatītāju. . Tiesāja cechs Vogls.

TIMISOARĀ pulcējās 1. kārtas spēļu ska-

tītāju rekordskaits — 25.000 cilvēku. Tiešām
negaidīti rumāņu vienība Ripensia sita F.C,
Milan 3—0! Visi vārti krita 1. puslaikā.
Tiesnesis — Kleins.

MILĀNA tikai pēc grūtas spēles Itālijas
meistars Ambroziana spēja uzvarēt mūsu pa-
ziņu Kistpest 4—2, pie kam 1. puslaiku un-
gāri beidza 1—0 savā labā. Uzvarētājiem
vārtus guva: Ferrari (2), Meacca un Barsag-
gi, bet Kispest vienībai — K. Deri un Olaj-
kars: Kispest bija savā vislabākajā sastāvā.
10.000 skatītāju. Tiesnesis — Xifando (Ru-
mānija).

Nākošā svētdienā risināsies atkārtojuma
spēles. Tās vienības, kas abu sacensību kop-
sumā iegūs labāko vārtu attiecību, baudīs
tiesību piedalīties 2. kārtas spēles, bet zaudē-
tājas no turpmākām cīņām izkrīt. Nav šau-
bu, ka arī te būs daudz negaidītu rezultātu.

Labākie vārtu šāvēji pasaulesfutbola meistarsacīkstēs
PIRMĀ VIETĀ ATRODAS LEONIDAS (BRAZĪLIJA). »

Nēģera Leonidas — Brazīlijas vienības cen-

tra uzbrucējs, nebija tikai interesantākais da-
lībnieks pasaules meistarsacīkstēs futbolā, bet
sri veismigākais vārtu šāvējs. Viņš iesita 7

vārtus. Otrā vietā seko Zengellers (Ungā-
rija) ar 1 iešautiem vārtiem, tālāk nāk Dr.
Sarosi (Ungārija) un Piola (Itālija) — 5 vār-
ti. Colaussi (Itālija) bija labākais šāvējs no

malējiem uzbrucējiem, iesitot 4 vārtus. Tālāk
ar 3 iegūtiem vārtiem seko: Abegglens (Švei-

ce), Nybergs (Zviedrija), Peracio (Brazīlija),
Romeo (Brazīlija), VVetterstroms (Zviedrija)

un Vilimovskis (Polija). Pēdējais visus 3 vār-
tus gnva vienā spēlē — pret Brazīliju.

Fr. M.

Mi (tīri" Vinlltliti
(Speciālziņojums „Sporta Pasaulei".)

Sperlinga (Dānija).

Londonā, 29. jūnijā. Anglijas
starptautiskās meistarsacīkstēs tenisā vakar
risinājās' ceturtdaļfināla spēles un noskaidro-
jās pusfināla cīņu dalībnieki, resp. ..četri pēdē-
jie" spēcīgākie vīri. Dāmu vienspēlē cīņas jau
aizgājušas līdz astotdaļfinālam.

Kungu vienspēlē ceturtdaļfināla rezultāti
šādi: Austins (Anglija) — Ellmers (Šveice)
C—2, 6—1, 6—2; Henkels (Vācija) — Hechts
(čechoslovākija) 7—5, 6—1, 6—2; Puncecs
(Dienvidslāvija) — Mc. Phails (Anglija) 6—2,
G_l, 6—1 un Budge (USA) — Cejnars (če-
choslovākija) 6—3, 6—0, 7—5. Pusfinālā spē-
lēs: Henkels — Austins un Budge — Pun-
cecs.

Dāmu vienspēlē astbtdaļfināla cīņas vāka;
deva sekošu» iznākumus: Marble (USA) —

Hardwicka (Anglija) 7—5, 6—4; Mathieu

(Francija) — Wynne (USA) 1—6, 6—2, 6—i»;
Jedrcejovska (Polija) — Morphewa (DienvM-

Āfrika) 6—3, 6—2; Jacobs (USA) — Seri.
vēna (Anglija) 6—3, 6—0; Fabyana (USA) —
«undy (USA) 3—6, 6—3, 6—4; Speriinga (Dā-
nija) — Lumba (Anglija) 7—5, 6—1; Slam«
mes (Anglija) — Nuthalle (Anglija) 6—3»
7—5, bet Mooby (USA) bija brīva. Bez 4
amerikānietēm, ceturtdaļfinālam kvalificēja»

šās arī 4 eiropietes: Hilde Sperlinga, Hedvigai
Jedrcejovska, Mathieu kundze un Kay Stam«
mes.

Vimbledonas sacīkšu nozīmi šogad maziņai
tas apstāklis, ka iztrūkst spēcīgie Austrālija»
spēlētāji. L. V,

AuHtins (Anglija).
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